Cyprus

Italię deseri  
ptio.

Saturnus  
Eruander  
Aeneas.

Romana  
clades enu  
meratur

ostendunt  
q̄

ostendunt  
q̄

quibus semper urbs fuit exposita. Quid recensēā infinitas pene urbes iniquo Marte  
 absumptas: puincias cultoribus desolata: deletas nationes: Quid vero loquar de  
 bellis civilibus tam seuis: ac nefandis: quibus romana urbs est lacerata: Mirū dictū  
 videt quantā cladem/quantā pestem/quantū incendiū in Vrbe/Italia/ toto demum  
 ferme orbe terrarū excitari. Sēpius inter ciues armis est certatū cum magna ci-  
 uium internitione. Quod luctuosum/et deflendū/et detestabile spectaculū erat: con-  
 spicere in foro/in rostris/in curia affixa proscriptione: capita: & hastam illā sub qua  
 damnatorū ciuū bona veniebant: Nullū tamen crudelius/nullū execrabilius ter-  
 tio bello. quo libertas penitus amissa est: quo tempe quatuor milia ciuū unico edo-  
 cto proscrip̄ta vario supplicio perierūt. Quantā cēdem tum ciuū tum exterimorū  
 fuisse putandū est. in Pharsalia: in Aphrica: Hispania: in ipsa urbe: cum Marij Syllae/  
 Carbonis/Cynne crudelitas ciuū sanguine sitret. Mior Cēsaris victoria fuit  
 perniciosior triumuirorū/ qui tempus oppellere. Miserrima pfecto illorū tempe  
 censenda conditio est: quibus nil iustū/nil equū/nil sanctū nil fidum/nul tutū/nil cuius  
 exploratū erat (redūdabat em vndiq: crudelitas) quo certū vitē sibi terminū cōsi-  
 tuere posset. Verissime testaret si opus esse raro maiorē vastitatē Vrbe atq: Ita-  
 liam: ille pestilam: et eam quā Hānibal importauit. Testes sunt exercitus ad Tre-  
 biam: ad lacū trasimenū: ad Cānas: ad Brucios: multūq: alijs in locis occisi. Testis  
 est Capua urbs nobilissima per vim recepta: quē ciuibus partim trucidatis/partim  
 diutenditis crudelē in modū dilaniata est. Testes sunt reliquae: alię urbes permul-  
 te: quas eo bello hostilis furor euerit. Nullo unq: antea tempe / nulla arte adeo  
 Italia lacerata est. Secutus est post tot clades Augusti Cēsaris principatus: cuius im-  
 perio paulū a bellis Italia quieuit: sed prudentia atq: ope id accidisse cōstat. Subie-  
 re deinceps in Imperiū pleriq: non hoies / sed portenta nequissimi ad p̄ncipiū ho-  
 minū procreata: Tiberr: Caligulę Nerones: Vitellij. Domitiani: pluresq: preterea/  
 qui tanq: tyrāni nequissimi nihil nisi crudele/vastum/inhumanū/detestandū. nihil  
 nisi de delenda urbe atq: Imperio cogitarent: adeoq: vires Imperij labefactarent  
 flagitijs: tum virorū excellentiū cēde debilitarent / ut nulla sequentiū p̄ncipiū (si  
 qui boni dabant) virtute inflaurari eorum immanitas posset. Ita nō Imperatores/  
 sed immanes feritate bestię ad interitū Vrbis/ad Italię vastitatem/ad provinciarū  
 omniū perniciē/ad clarissimorū hominū necem t̄modo nati intētiq: videbant:  
 quos a sanguine ac perniciē hoim magis fatietas retraxit q: volūtas. Adiciamus  
 licet ceteris Vrbis calamitatibus ignis damna: quo ciuitas fere om̄is deleta est. In  
 cendiū prius Nerone impante/ om̄ia ferme antiqua ila absumpsit edificia: om̄e  
 pristinū monumentorū decorem: om̄ia templa subuertit. Ex. xliij. regiōibus septē  
 solotenus delete/trium paucorū rectorū vestigia supfuerē. q̄tuor integris relicta  
 quas & ipas Vespasiani tempe similes incendijs labe euerit. Secuta est extrema  
 Vrbis & Imperij pestis Constantinus. qui Roma tanq: nouerca relicta/ abiecit atq:  
 illius om̄i curā: moū Romā in Thracia / ubi Byzantiū erat fundauit: qua exierit  
 inē Vrbis/excidij Italię/Imperij debilitādi occasio data est. Duo pro unico Imp̄a-  
 tores creabant. cum nequaq: tanta in uno esset virtus/ut solus maiestātē Imperij  
 tueretur. Hinc om̄ia mala emanarunt: pro uno monstro duo sunt excitata: qui vi-  
 ros illustres/sapientes pace & bello utiles tanq: pessimi carnifices interfici p̄cipies  
 bant. Quo factū est: ut cōfractis Imperij opibus: deficientibus sapientiū consilijs sa-  
 cultas dare Barbaris nationibus ad Italiā nā seundi: utq: multe puincie ad ex-  
 cutiendū iugū imperatū crudelitate ad defectōem impellerēt. Miserrima pfecto  
 fuit & Vrbis & Italię fortuna: q̄ tam malis principibus: nō Italis / sed semibarbaris  
 tā scitis tyrānis parere cogent. Desende vident mltiplices q̄s reculi supior: t̄m  
 calamitates. sed crudeliores m̄to atq: acerbiores q̄ sunt postmodū secute. Nā centū  
 ferme ānis Vrbis romana quies a Barbaris nationibus capta ac direpta est. mag

Hānibal

Augustus  
CēsarIncēdia Ro-  
mę.Constanti-  
nus.

na cum totius Italiae ruina. A Gothis / qui per Pannoniam Honorij tempe in Italia  
 descenderunt / primū Alarico / deinde paucis post annis Astulpho / qui ei successerunt  
 rat Ducibus capti / spoliati / direpti / fuisse constat. Hunni postea Genserico duce  
 ex Africa ( quo ex Hispania traiecerat ) nauibus in Italiam adducti / Romam occu-  
 pant / spoliant / annos ferme quadraginta post Urbem ab Africo antea captā.  
 Hic per Campaniam quā cum multa urbium ruina depopulatus est. in Africā cum  
 preda reuersus / Eudoxam ante Valentiniani uxore secū duxit. Odoacer deinde  
 Thuringos / Hercularū rex Italiae petens / supato apud Ticinū Oreste patris  
 cio / Augustulo / ab Impio deiecto / Roma potit. Sed a Theoderico rege Gotho  
 rum / xi. postea quā Italia Urbemque ingressus erat anno apud Rauēnam interfectus  
 causam p̄buit Gothorū ducibus / qui sibi Rauēne sedem regni cōstituerant / Italiam  
 vastandi. Totila postmodū rex horū oīm crudelissimus / suos reliquos in unū co-  
 actis / post multarū urbium cladem / in quis nram hanc ciuitatē fuisse tradunt. Urbē  
 ab se obsessam ac fame ad deditionē cōpulsam truculentius quā ceteri diripiens /  
 muros erexit / domos incēdit / captiuos abduxit / tanta usque crudelitate / ut Roma  
 40. dies absque habitatore ullo pmaneret / feris tū & bellis habitaculū facta. Inde  
 paulo post ad Urbem reuersus mitiori animo impauit urbi / adeo multis calamita-  
 tatum tēp estibus debilitatē / ut nihil p̄ter nomen pristinae imaginis teneret. Dein  
 cepit tam Gothorū regibus aliquā diu paritatem varijs Imperatoribus ac tyrānis  
 quorū libidini expōset / non solū imperiū amisit / sed vix se alienis viribus sustētat.  
 His Urbis Italiaeque vastitatibus Longobardorum inundatio accessit / gentis Barbarae  
 ac ferocis / quae magne Italiae portioni dāta est. Oē quippe Cisalpinę galliē regis  
 onem / quē nūc Lombardia est ab eis cognouita / oēmque superi manis ferme tractū  
 ab Rauēna Beneuentū usque tenuere. Ducentos paulo amplius annos in Italia re-  
 gnarunt / Romanis & summis pōnificibus multorū cum p̄nicie infesti. Quo ac-  
 cidit / ad cōprimēdas eorū iniurias / tum Pipinus / tū Carolus ( qui postea est Im-  
 perator factus ) in Italiam acciti / deuictio Desiderio eam a Longobardorū seruitute  
 liberarent. Maurorū quoque multitudo ingens & antea & paulo post Italiam iam  
 debilitatā inuasit / Beneuentū ac Niceriam / pluresque vicinas urbes ab eis vi captas  
 diutius tenuere. Inter ea Portuensi ciuitate romanū agrum sepissime incurstantes /  
 Basilicā sancti Petri oibus spoliarūt ornamentis. Quare p̄motus tertius Leo pon-  
 tificis / vaticani muro cūxit. quo tutior esset locus a Barbarorum incursum. Neque ta-  
 men deuictis Lōgobardis / aut Mauris expulsis quies Italiae data est / aut Urbis pa-  
 ce fruī licuit. Nam post imperiū Carolo demandatū / pars grecis Imperatoribus / ps  
 successoribus Caroli parebat / quia ex re dissensionis ac bella tum in Vrbe / tū alijs  
 in locis exoriebant. Plures in Italia tyranni / reges / Imperatores deinceps fuerunt /  
 a quibus semper vexata atque exinanita est. Ea parte Italiae / quam hodie regnū Ne-  
 apolitānum appellant / bello intestino fessa / altera factio viribus inferior auxi-  
 lium a Roberto ac Ricardo Normannorū ducibus / qui eo cum pluribus sue gens  
 tis militibus ante millesimū & trecentisimū annum transfuerant petiuit. Cum di-  
 utius inter eos bella vigerent / qui Normannis successerunt Duces per aliorū ca-  
 lamitates suas opes adeo armis auxerunt / ut postea Rogērius per Anadētū pon-  
 tificem duobus de regno certantibus rex sit factus. Id regnū postea bello sepi-  
 sine appetitum / & ad nostram usque aetatem diuersę gentis reges in eo haud par-  
 uo certamine regnarunt. Finitimę regno prouincię / quę in diuisione Romanę eccle-  
 się concesserunt / quia fruunt quiete / ipsi ut de superiorū temporū conditione sileat  
 conspeximus. Etrusci si frequentibus inter se bellis haecenus pugnarunt. Nulla eis  
 vitas Etrusca est / quam non domestice exagitauerunt factiones / quoad hanc nos-  
 tra urbs magna illius parte potita est. Sed usque ad hoc tēp appellare possimus  
 prouinciā inquietam. nuncquē em post trecentisimū annum contigit / ut non aliqua